
 COMUNE di   CIVITA D’ANTINO   (L’AQUILA) 

Via Genova  67050 
 
 
Tel.  0863 978122 - 970923  fax  0863 978564                                            P.I.0021 6390 666 
info@comune.civitadantino.aq.it       info@pec.comune.civitadantino.aq.it  
 

DECRETO DEL SINDACO N. 12 DEL 13/10/2021 
 
Oggetto: NOMINA DEGLI ASSESSORI COMUNALI 
 

IL SINDACO 
 
VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 03 e 04 Ottobre 2021 per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio comunale di Civita d’Antino; 
 
RICHIAMATO l’art. 46 c. 2 Tuel, il quale statuisce che il sindaco e il presidente della provincia nominano, 
nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i 
componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio 
nella prima seduta successiva alla elezione. 
 
VISTO l’art. 48 Tuel ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel governo del 
Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”; 
 
RICHIAMATO, altresì, l’articolo 23 dello Statuto comunale a norma del quale: “La giunta è organo di 
impulso e di gestione amministrativa, collabora col Sindaco al governo del comune e impronta la propria 
attività ai principi della trasparenza e dell’efficienza. La giunta adotta tutti gli atti idonei al raggiungimento 
degli obiettivi e delle finalità dell’ente nel quadro degli indirizzi generali e in attuazione delle decisioni 
fondamentali approvate dal consiglio comunale. Verifica la rispondenza dei risultati dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti dal Consiglio” 
 
RICHIAMATO altresì l’articolo 17 dello Statuto Comunale, per il quale: “Il Sindaco ha la rappresentanza 
generale dell’ente, può delegare le sue funzioni o parte di esse ai singoli assessori o consiglieri”; 
 
VISTO l’art. 64, c. 4, Tuel, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il coniuge, gli 
ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;” 
 
VISTO l’art. 1, c.135, della L. 7 aprile 2014, n. 56, secondo cui: “ per i comuni con popolazione fino a 3.000 
abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo 
degli assessori è stabilito in due; 
 
RITENUTO di dover dar corso alla nomina degli assessori comunali, scegliendoli tra i consiglieri comunali; 
 
VISTA la circolare del 24 aprile 2014 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali, secondo cui è legittimo includere nel calcolo degli assessori anche il sindaco, a garanzia della 
rappresentanza di genere; 
 
ATTESA l’opportunità, data la complessità dell’Ente, di conferire deleghe agli Assessori secondo le norme 
ed i principi statutari, 
 
VISTI gli artt. 64,65 e 66 del D.Lgs.n. 267/2000 in merito alle cause di incompatibilità e acquisite in 
proposito la relativa dichiarazione sostitutiva resa da ciascun  nominando ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; 
 

NOMINA 



La Giunta comunale come segue: 
A. Di Fabio Matteo con delega alla Sicurezza, Rapporti con Enti Sovracomunali e Società Partecipate; 
B. Baldassarre Daniel con delega ai Lavori Pubblici 
 
All’Assessore Di Fabio Matteo viene inoltre conferito l’incarico di “Vicesindaco”, con tutti i poteri e 
competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale 
 

DISPONE 
 

Ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e della delega 
attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi. 
 
Del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune. 
 
Civita d’Antino, 13/10/2021 
 

Il Sindaco 
Dott.ssa Sara Cicchinelli 

 

 


